συλλογιστικὸς λόγος (182b37); per l'altro tipo di argomentazione, cfr. *infra*, 183a7-13 e nota relativa. Per quanto riguarda il punto più delicato di questo luogo, 182b37-183a7, giustamente Dorion (nota n. 452) fa notare che Pickard-Cambridge e Tricot hanno tratto spunto, per la sua lettura, da Pacius, del quale però si può dire che a sua volta si è ispirato alla tradizione interpretativa precedente, visto che sia l'interpretazione sia l'esemplificazione relativa - non ispirata dal testo aristotelico ma, nel suo essere incentrata sulla figura di Medea, frutto dell'inventiva degli interpreti, e non dei greci, almeno per quanto riguarda i *Soph. el.* — si trovano discusse in Agostino Nifo (81) e in Egidio Romano (64-65) nonché magistralmente esposte da Ockham, alle nitide parole del quale si può ricorrere per fare chiarezza sul luogo in questione, la cui interpretazione, come osserva Dorion, *n'est pas une sinécure : Dicit igitur primo quod illa oratio est acerrima syllogistica, quando "ex maxime apparentibus", hoc est maxime probabilibus, "quam maxime probabile interimit", hoc est: concludit oppositum maxime probabilis. Quod autem talis oratio sit maxime acris probat: quia cum fiat talis oratio, scilicet quod praemissae sunt valde probabiles et conclusio valde improbabilis, "transposita contradictione", - hoc est: arguendo ex opposito conclusionis cum altera praemissarum -, "omnes similiter habebit syllogismos", hoc est: habebit syllogismos duos ex opposito, concludentes conclusionem improbabilem ex praemissis probabilibus. Quia in omnibus illis tribus syllogismis, ex praemissis probabilibus "interimet probabile", - hoc est: concludet negative oppositum probabilis -, "vel construet", hoc est: concludet affirmative improbabile. Et ita talis oratio maxime dubitare facit. Et ita illa oratio est maxime acris "quae ex aequo facit conclusionem interrogationibus", — hoc est: quae sumit conclusionem aequae improbabilem sicut praemissae sunt probabiles — ; quia tunc erunt duae aequae acres orationes ex opposito, una scilicet ex opposito conclusionis et maiore concludendo oppositum minoris, alia ex opposito conclusionis et minore concludendo oppositum maioris. Sicut si praemissae istius syllogismi essent probabiles "omnis mater diligit; Medea est mater; igitur Medea diligit", et conclusio improbabilis; si etiam praemissae essent aequae probabiles, difficile esset solvere eam; et contingeret facere duos syllogismos ex opposito aequae acres, quorum unus esset iste "Medea non diligit; Medea est mater; igitur aliqua mater non diligit", alius iste "omnis mater diligit; Medea non diligit; igitur Medea non est mater".* Per quanto riguarda il procedimento logico, qui, come s'è visto, costitutivo, al quale Aristotele fa riferimento con l'espressione μετατιθεμένης τῆς ἀντιφάσεως (182b39, reso da Ockham con *transposita contradictione*), cfr., secondo quanto già suggerisce Pacius, *An. pr.*, II, 8, in part. 59b1-5. Va notato che l'interpretazione sopra riportata di Ockham, che legge il testo della *translatio Boethii*, mette in evidenza, in termini concettuali, la possibilità, che è comunque filologicamente non priva di fondamento, di mantenere organicamente nel testo, seguendo in questo Bekker e Strache-Wallies e contro l'opinione di Colli (condizionato dalla sua interpretazione

dell'esempio, un po' macchinosa e certamente meno chiara di quella di Ockham), l' ἡ κατασκευάσει che Ross pone fra parentesi quadre. Si possono inoltre proporre all'attenzione del lettore le interessanti osservazioni che Ockham aggiunge alla sua interpretazione del luogo di cui ci stiamo occupando: *Notandum est hic quod "probabile" dupliciter accipitur, scilicet stricte et large. Stricte sumendo "probabile" est aliquod necessarium cui plures velsapientes assentiunt, quod nec est principium demonstrationis nec conclusio. Et sic non loquitur Philosophus hic de probabili, sed sic loquitur in libro Topicorum (cfr. Top. I, 1, 100b21-23); et sic numquam possunt praemissae esse probabiles et conclusio improbabilis. Large "probabile" dicitur quod multis apparet esse verum vel sapientibus, sive sit verum sive falsum; si tamen sit falsum illi qui assentiunt in illo non sunt sapientes. Et sic loquitur Philosophus hic de probabili; et sic loquendo, possibile est praemissas esse probabiles conclusione existente improbabili.* Per quanto riguarda 183a3-7, dove Aristotele parla dell'argomentazione sillogistica che, per le difficoltà di risoluzione che offre, si pone rispetto alla precedente al secondo posto, cfr. ancora quanto afferma il maestro francescano: *determinat de oratione minus acris, dicens quod oratio secunda acris est illa quae non est ex maxime probabilibus concludentibus maxime improbabile, sed quae est ex praemissis aequae probabilibus; et scitur quod aliqua illarum praemissarum est interimenda, sed nescitur quae. Talis enim oratio facit dubitare, cum scitur quod aliqua interrogationum est interimenda et nescitur quae illarum.*

3) **183a7-13.** Per quanto riguarda la traduzione va notato che il παρά ψεῦδος di 183a9, per il suo riferirsi a un tipo di soluzione, significa, come giustamente osserva Waitz, παρ' ἀναίρεσιν. L'esposizione di Aristotele è qui poco perspicua, infatti gli interpreti hanno faticato a fare chiarezza su di essa. Tipico il caso di Tricot, che, ispirandosi a Pacius, afferma che nel luogo di cui ci stiamo occupando vengono trattate le argomentazioni sofistiche false *in forma*. Ciò è vero, ma solo parzialmente, infatti Aristotele afferma che fra le eristiche, da intendersi come non sillogistiche (cfr. *Top. VIII, 12, 162b3-5*), cioè, in accordo con Tricot, come erranti *in forma*, le più insidiose sono quelle che non si manifestano chiaramente come tali, tanto da lasciare il dubbio se esse siano veramente erronee *in forma* o lo siano piuttosto *in materia*, cioè tali da essere risolte con una demolizione e non con una distinzione. Fra le altre, τῶν ἄλλων, cioè fra quelle che non nascondono così bene la loro natura, cioè fra quelle che sono chiaramente da risolvere le une con una demolizione le altre con una distinzione, le più difficili sono quelle che non fanno capire quale premessa sia da demolire (qui si fa riferimento a quelle errate *in materia*, già trattate sopra e richiamate qui per la simmetria dell'articolazione concettuale) e quelle che non fanno capire quale sia la premessa sulla quale operare la distinzione (qui si tratta di quelle errate *in forma*, non considerate in precedenza) e se ad essere demolita deve essere una delle premesse o la